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  چكیده

 .هدف این تحقیق بررسی و سطح بندی روابط مولفه های تاثیرگذار بر استفاده مهندسی ارزش در صنعت ساختمان ایران است

ها از پرسشنامه محقق ساخته استفاده شد. روایی و پایایی پرسشنامه مورد  برای جمع آوری داده های لازم جهت شناسایی مولفه

بررسی محاسباتی و تایید تیم خبرگان صنعت ساختمان ایران قرار گرفت. در این تحقیق علاوه بر مهندسی ارزش، از الزامات مدیریت 

های مهندسی ارزش گردید.  ( پروژه در مدل مفهومی استفاده شد که باعث ارتقای عملکرد کارگاهریسک پروژه و طبیعت )ماهیت

های  جهت سطح بندی روابط مولفه ها از روش مدلسازی ساختاری تفسیری استفاده شد. براساس مدل ساختاری تفسیری، مولفه

رضایت رهبر تیم مهندسی ارزش از »، «بازگشت سرمایه»، «میزان صرفه جویی»، «های اعضای تخصصی تیم مهندسی ارزش توصیه»

 .در بالاترین سطح قرار گرفت «نتایج مهندسی ارزش
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 مقدمه -1

یابی به  مند برای دست مهندسی ارزش یک شیوه نظام

های پروژه  این فرایند با ارزیابی هدفباشد.  های پروژه می هدف

شود. مهندسی ارزش  ها انجام می و چگونگی رسیدن به آن

ها و زمان،  کند با بهبود طراحی ضمن کاهش هزینه تلاش می

ارزش محصولات مورد نظر را افزایش دهد و هدف آن در 

های عمرانی و ساختمانی حداکثرسازی کارآیی و  پروژه

وجود همه این عوامل منتج به این  اثربخشی است. بنابراین
های خود را تا حد ممکن کنترل کنیم.  خواهد شد که ما هزینه

عنوان  توان به استفاده از مهندسی ارزش به که در این راستا می

اتکا اشاره کرد. ازآنجاکه اجرای  یک ابزار توانمند و قابل

ی ها های عمرانی و ساختمانی معمولاً مستلزم صرف هزینه پروژه

باشد و  زیاد بوده وتوام با پیچیدگی زیاد در طراحی و اجرا می

ها  برداری از آن عوامل زیادی در فرآیند طراحی اجرا و بهره

جویی  باشند لذا دارای پتانسیل بالایی برای صرفه دخیل می

هستند، دانش مهندسی ارزش به همین منظور و به هدف 

ساختمان  های صنعت سازی نتایج حاصل از پروژه بهینه

های  یافته است. نگاهی جدید به مهندسی ارزش با ویژگی توسعه

ریزی  تواند موجب تحول چشمگیر در فرآیند برنامه فوق می

های ساختمانی و دسترسی به اهداف پروژه با هزینه کمتر  پروژه

 و کیفیت بالاتر گردد.

های اخیر تحولات زیادی در فرآیند مدیریت  طی دهه

انی ایجادشده است و تحولات در این شاخه از های ساختم پروژه

های  علم مدیریت، دستاوردهای زیادی را برای مدیران پروژه

عمرانی و ساختمانی به ارمغان آورده است. همچنین ظهور و 

وری و  کارگیری سایر رویکردهای نوین، موجب افزایش بهره به

ت رغم این تحولا ها گردیده است. علی ارتقاء سطح کیفی پروژه

گسترده و ابزارهای مختلفی که درروند اجرای مدیریت 

شده است، درروند اجرایی  های ساختمانی به کار گرفته پروژه

های عمرانی بزرگ مشکلات  ویژه پروژه های مختلف به پروژه

تنها موجب اختلال  زیادی وجود دارد. بروز چنین مشکلاتی نه

های  ابلیتها و نیز کاهش کیفیت و ق درروند اجرای پروژه

ویژه منابع مالی  شود، بلکه موجب اتلاف منابع به ها می طرح

گردد و درنهایت ادامه پروژه را با بحران جدی مواجه  می
 سازد. می

شده و مقبول در بخش  مهندسی ارزش روش نسبتاً شناخته

ای  دهی شده با پیشینه صنعت ساختمان و یک فرایند سازمان

است، فرایند مهندسی ارزش مؤثر در بهبود ارزش و کیفیت 

های غیرضروری با حفظ  هایی را برای حذف هزینه فرصت

کیفیت، قابلیت اطمینان، کارایی و سایر موضوعات مطلوب 

هایی هستند  ها نتیجه توصیه کند. پیشرفت مشتری مشخص می

کند و شامل کلیه  های مختلف متخصص ارائه می که گروه

لاش جدی و های درگیر است، مهندسی ارزش ت طرف

سیستماتیک برای بهبود ارزش و بهینه کردن هزینه چرخه 

حیات یک تسهیلات است، مهندسی ارزش بدون قربانی کردن 

شود. از آنجا که  ها می سطح لازم عملکرد باعث بهبود این هزینه

اجرای به موقع و بدون تاخیر پروژه های عمرانی شاخصی برای 

روژه ها است، به کارگیری ارزیابی موفق بودن یا نبودن این پ

روشی که مانع از ایجاد تغییر در این پروژه ها و بهینه کردن 

 هزینه های آن گردد ضروری به نظر می رسد.

تحقیقات نشان داده است که انجام مطالعات مهندسی 

ارزش در فازهای مختلف پروژه به خصوص در مقاطعی که 

شود، می تواند  بایستی تصمیم استراتژیک در مورد پروژه گرفته
به میزان زیادی در نحوه اجرای پروژه تاَثیر گذار باشد. در 

نهایت استفاده از تکنیک مهندسی ارزش و تلفیق آن با علم 

مدیریت شاخص ارزش پروژه های عمرانی را افزایش می دهد. 

از طرف دیگر موفقیت مهندسی ارزش به فاکتورهای متعددی 

ی ارزش ، شخصیت رهبر همچون اجرای برنامه کاری مهندس

تیم مهندس ارزش، برنامه مهندسی ارزش و روابط درون تیم 

. )پالمر و طراحی، طبیعت پروژه و ... بستگی دارد

 (2880همکاران،

اگر چه موفقیت مهندسی ارزش بستگی زیادی به این 

عوامل و سایر عوامل مشابه دارد اما این کوته بینی است که 

تواند  مهندسی ارزش را که نوعا میموفقیت عملکردی فرآیند 

منجر به مزایای متعددی برای پروژه شود صرفا به شاخص های 

محدودی مرتبط کرد و لذا بحث و بررسی عملکرد فرآیند 
مهندسی ارزش یک پروژه و ارتقای سطح آن می تواند بیش از 

 پیش مساله ای مهم و چالش برانگیز باشد.

با عنوان ارزیابی  ( در تحقیقی2010و همکاران ) 2چن

عملکرد کلی از کارگاه های مهندسی ارزش برای پروژه های 

دارند که موفقیت یک کارگاه مهندسی  ساختمانی، بیان می

ارزش بستگی به عوامل مرتبط متعدد است. متاسفانه، برخی از 

این عوامل توسط تیم کارگاه مهندسی ارزش نادیده گرفته شده 

تحلیل عاملی و فرآیند تحلیل است. این مطالعه با اعمال 

به تجزیه و تحلیل پرسشنامه توزیع شده به  0سلسله مراتبی

مشارکت کنندگان باتجربه مهندسی ارزش است. مدل ارزیابی 

عملکرد کارگاه مهندسی ارزش بر اساس داده های جمع آوری 

شده است. مدل پیشنهادی برای ارزیابی دو کارگاه مهندسی 
ت و ساز برای نشان دادن سودمندی ارزش از یک پروژه ساخ

آن در ارزیابی عملکرد استفاده شده است. )چن و همکاران، 

0222) 
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در این مقاله به بررسی رفع این شکاف تحقیقی در جهت 

ارایه مدل مناسبی برای ارتقا سطح عملکرد مهندسی ارزش با 

درنظرگیری عوامل و شاخص های تاثیر گذار هستیم و به دنبال 

مدل ارتقاء عملکرد مهندسی ارزش که شاخص ها و  ارائه یک

های عمرانی  عوامل تاثیر گذار را بطور کامل و جامع در پروژه

 بخش ساختمان در ایران پوشش دهد هستیم.

 

 پژوهش پیشینه مروری برو نظری مبانی -2
ها و مؤسسات از مهندسی ارزش برای  بسیاری از شرکت

گیری به شکلی مؤثر  مدست یافتن به هدف مستمر بهبود تصمی

اند. در عصر رقابتی فعلی، افزایش پیوسته  استفاده کرده

های اجرایی و توسعه روزافزون فناوری، حذف آن بخش  هزینه

ها را که نقشی در ارتقای کیفیت ندارند و ازلحاظ  از هزینه

باشند، الزامی ساخته است. )دل  اجرایی نیز غیرضروری می

 (2881، 0ایزولا

دهی شده  ین مهندسی ارزش یک عملکرد سازمانب در این 

های  منطقی و دانش فنی است که به دنبال حذف هزینه

با توجه به  هاست. غیرضروری و افزایش ارزش بیشتر برای پروژه

موقع و با کیفیت کار، یکی از مهمترین  اینکه تکمیل به

فاکتورهای کاهش هزینه های پروژه های عمرانی است. استفاده 
های غیر  مناسب برای جلوگیری از افزایش هزینه از روش

ضروری و افزایش کیفیت پروژه که در نهایت منجر به اتمام به 

و همکاران،  4موقع آن می گردد، ضروری و لازم است. )کازاز

0222) 

همچنین بهبود مصالح، کنترل کیفیت ساختمان و تغییر 

د نیاز مبرم ها را که ناشی از تورم است، باعث ایجا دائمی هزینه

شود  برای کاهش هزینه ها و استفاده از مواد به صورت موثر می

کند تا مبانی بهتری را برای طراحی در  و طراحان را مجبور می

 (2880، 2نظر بگیرند. )کوگا
هاست، که  ها و روش ای از تکنیک مهندسی ارزش مجموعه

با نگرش سیستمی ضمن شناسایی کارکردهای اصلی و فرعی 

یک محصول یا خدمت، ارزش هر کارکرد را نیز نزد مشتری 

دهد. همچنین به عنوان  مورد توجه و تجزیه و تحلیل قرار می

به  یک ابزار مدیریتی در تعیین بهترین روش ایجاد این کارکرد

 کند.  مدیریت پروژه کمک می

در تحقیقی با عنوان )مهندسی ارزش و  0امیگبودون

سازی پروژه های ساختمانی( بررسی نحوه ارزش گذاری  بهینه

پردازد  های ساختمانی می مهندسی ارزش در روند طراحی پروژه

و با ترکیب مهندسی ارزش و روش های بهینه سازی هزینه 

 (0222، 1رساند. )اومیگبوند داقل میهای اجرای پروژه را به ح

تحقیقات نشان داده است که انجام مطالعات مهندسی 

خصوص در مقاطعی که  ارزش در فازهای مختلف پروژه به

تواند  بایستی تصمیم استراتژیک در مورد پروژه گرفته شود، می

به میزان زیادی در نحوه اجرای پروژه تأثیرگذار باشد. درنهایت 

کنیک مهندسی ارزش و تلفیق آن با علم مدیریت استفاده از ت

دهد. )چانگ و  های عمرانی را افزایش می شاخص ارزش پروژه

 (0224، 9چن

( در تحقیقی با عنوان طراحی مدل 2084آذر و احمدی )

 22دارند که  ، بیان می ISMاستقرار مهندسی ارزش با رویکرد 

هستند، و  عامل دارای تاثیر بیشتری در استقرار مهندسی ارزش

شفافیت کارفرما در اعلام خواسته ها و »در این میان عامل 

جزء عوامل نفوذ گذار و مهم « انتظارات و تعیین محدودیت ها

انتخاب محدوده مشخص »محسوب می شود. همچنین عوامل 

نیز « حمایت مدیریت سازمان»و « برای استقرار مهندسی ارزش
امل شناسایی شده اند. جزء عوامل مهم و نفوذ گذار بر سایر عو

نتایج نهایی پژوهش نشان دهنده ی مدل چهار سطحی 

تواند توسط مدیران شرکت جهت مهندسی ارزش است که می

استقرار مهندسی ارزش بکار گرفته شود. )آذر و همکاران، 

2084) 

( در تحقیقی با عنوان بررسی نقش ابعاد 2080مداح )

آموزش و پرورش مهندسی ارزش بر بهبود عملکرد کارکنان 

، بیان می دارد که به کمک دو بعد 2082کازرون در سال 

توصیف رایج از مهندسی ارزش و رفع موانع موجود در آن می 

توان تغییرات ایجاد شده در بهبود عملکرد کارکنان را تا 

درصد( پیش بینی نمود و هر چه به  4حدودی کمی )یعنی 

د میزان بهبود مهندسی ارزش در سازمان توجه بیشتری گرد

 عملکرد نیز افزایش می یابد.
شناسی موانع  ( در تحقیقی با عنوان آسیب2082کلانی )

های عمرانی در ایران و رتبه  کاربرد مهندسی ارزش در پروژه

بندی موانع با استفاده از روش فرآیند تحلیل سلسله مراتبی ، 

ی و های این تحقیق عبارتند از: شناسای دارد که یافته بیان می

های  رتبه بندی موانع توسعه کاربرد مهندسی ارزش در پروژه

عمرانی کشور به روش تحلیل سلسله مراتبی، دسته بندی 

کاربران مهندسی ارزش از نظر زمینه فعالیت آنها در بخش 

عمران، میزان تحصیلات آنها، سابقه فعالیت آنها در بخش 

یری تکنیک عمران. و در نهایت به این نتیجه رسید که، بکارگ

ها )بخصوص پروژه های عمرانی(  مهندسی ارزش در کلیه پروژه

 وانجام کارها بصورت گروهی بسیار ضروری است.

کیفیت طراحی ساختمان تاثیر بسزایی در افزایش ارزش 

ساختمان دارد و کارفرمایان سعی در افزایش ارزش ساختمان از 
روش طریق بهبود طراحی دارند برای نیل به این هدف دو 
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پیش روی هر کارفرماست. روش نخست، انتخاب مشاور با 

صلاحیت برای طراحی و واگذاری مسئولیت طراحی به آن و 

روش دوم، تولید گزینه های متعدد طراحی، از طریق روش 

هایی همچون مهندسی ارزش است. روش دوم، تولید گزینه 

ر های بهتر را با توجه به نیازهای خاص کارفرما و با تمرکز ب

حلقه های مفقوده ارزش و تفکر گروهی امکان پذیر می کند. 

ضمنا روش دوم با تعدد گزینه های پیشنهادی، نیازمند تعریف 

معیارهای ارزیابی گزینه هاست. نظری و همکاران در تحقیق 

خود با عنوان کاربرد مهندسی ارزش در بهبود طراحی پروژه 

ژی، قابلیت های ساختمانی، معیارهای: صرفه جویی در انر

دسترسی، تامین خواسته های کارفرما، کارایی پلان، پایداری، 

ایمنی، زیبایی، عملکرد انسانی، توسعه پذیری، اجرایی بودن 
طرح، هزینه ی اولیه، هزینه دوره عمر، محیط زیست، و 

استفاده بهینه از زمین را با استفاده از مهندسی ارزش مورد 

 ولویت معیارها را مشخص کردند.بررسی قرار دادند و اعتبار و ا

 

 چارچوب نظری تحقیق -3

 مهندسی ارزش  -3-1

روش شناخته شده و مقبول در بخش صنعت و یک فرآیند 

ای موثر در بهبود ارزش و کیفیت  سازماندهی شده با پیشینه

است، فرایند مهندسی ارزش فرصت هایی را برای حذف 

اطمینان، کارایی های غیرضروری با حفظ کیفیت، قابلیت  هزینه

کند. پیشرفت ها  و سایر موضوعات مطلوب مشتری مشخص می

های مختلف متخصص ارائه  نتیجه توصیه هایی هستند که گروه

های درگیر است. مهندسی ارزش  کنند و شامل کلیه طرف می

تلاشی جدی و سیستماتیک برای بهبود ارزش و بهینه کردن 

دسی ارزش، بدون هزینه چرخه حیات یک تسهیلات است. مهن
ها  قربانی کردن سطح لازم عملکرد، باعث بهبود این هزینه

ها و موسسات از مهندسی ارزش  شود. بسیاری از شرکت می

برای دست یافتن به هدف مستمر بهبود تصمیم گیری شکل 

موثر استفاده کرده اند. همچنین مهندسی ارزش بر بهینه کردن 

غیرضروری به عنوان های  گیری در عوض کاهش هزینه تصمیم

 (2881هدف نخست تاکید دارد. )دل ایزولا، 

 

 مراحل مهندسی ارزش -3-2

با دریافت اطلاعات پروژه، ورودی مورد نیاز مهندسی 

های  ها و گزینه حل ارزش فراهم شده و پیش از انجام آن، راه

جایگزین به عنوان خروجی مهندسی ارزش به منظور کاهش 

 گردد. پروژه یا محصول ارایه میهزینه و ارتقای کیفیت 

فرآیند مهندسی ارزش در قالب سه مرحله عمده انجام 

 شود که به ترتیب عبارتند از: می

 مطالعه مرحله  پیش (2

 مرحله  مطالعه اصلی (0

 مطالعه  )مطالعه تکمیلی(. مرحله  پس (0

های مهمی  هر یک از این سه مرحله  به فازها یا فعالیت

به صورت خلاصه ارایه خواهند  شوند که در اینجا تقسیم می

 (2080, پوررضا و همکاران)شد. 

 مطالعه مرحله  پیش -3-2-1

کننده مهندسی  های این بخش تیم هماهنگ در فعالیت

اندازه و نوع پروژه  شود. و با توجه به ارزش با پروژه آشنا می

کند.  های لازم را برای کارگاه مهندسی ارزش مهیا می هماهنگی

های موردنیاز اعضای تیم مهندسی  به تخصصسپس با توجه 

های مشاوره  شده، و ساختار برنامه کلی با توصیه ارزش مشخص

شود. با  طراحی کارگاه مهندسی ارزش در نظر گرفته می

آوری اطلاعات واقعی مربوط به ناحیه مطالعاتی  جمع

شده  ی، اطلاعات کامل پروژه برای آنالیز ارزش مشخص پیشنهاد

وع و پایان محدوده مطالعات تا جایی که امکان و مرزهای شر

کند.  تر شدن مطالعات سوق پیدا می دارد به سمت هر چه دقیق

تیم راهبری مهندسی ارزش برنامه زمانی کارگاه اولیه را 

کند. با مشورت اعضای تیم تخصصی مهندسی  مشخص می
شود. با  ارزش، ترکیب کامل از ذینفعان پروژه در نظر گرفته می

روزه، مبانی مطالعه شامل، هدف پروژه،  یل یک جلسه یکتشک

هدف مطالعات مهندسی ارزش، انتظارات کارفرما از مهندسی 

ارزش، ذینفعان طرح و معیارهای ارزیابی کیفی مشخص 

بندی و  صورت یک گزارش، جمع شود. نتایج این مرحله به می

های این  های تمام فعالیت گردد که شامل خروجی تکمیل می

شود. این  حله است. و ورودی مرحله مطالعه محسوب میمر

گزارش چند روز قبل از کارگاه مطالعه اصلی مهندسی ارزش به 

گردد تا فرصت  اعضای نهایی تیم مهندسی ارزش تحویل می

کافی برای مطالعه و آمادگی اعضای تیم مهندسی ارزش وجود 

 (2090, بیرقی و پور قلی)داشته باشد. 

 مطالعه اصلیمرحله   -3-2-2
سازی متدولوژی  های عملیاتی پیاده در این مرحله گام

گردد. رهبر تیم  ای و منسجم مشخص می صورت حرفه ارزش به

های فنی و  مهندسی ارزش با توجه به محدوده مطالعه و رشته

تخصصی صنعت ساختمان افراد گروه را تعیین کرده، و برای 

زم را در اختیار شرکت در کارگاه مهندسی ارزش اطلاعات لا

 دهد. ها قرار می آن

 فاز است. 0مرحله  مطالعه اصلی شامل 

 



 احسان سادهو  ينیسابق، مسعود قربان حس ينیام نيالعابد نيز ،يملک آباد يحامد صادق... /  يارتقاء عملکرد مهندس يریتفس يساختار يمدلساز

 

 9311بهار / مووس سيشماره /  منهسال   912

 فاز اطلاعات -3-2-2-1
طور خلاصه هدف فاز اطلاعات کامل کردن مجموعه  به

شده است.  اطلاعاتی است که در مرحله پیش مطالعه گردآوری

و همچنین در این فاز معیارهای ارزیابی کیفی پروژه نیز 

 شود. مشخص می

 فاز تحلیل كاركرد -3-2-2-2

صورت زیر تبیین  های ساختمانی اهداف این فاز به در پروژه

 گردد. می

 تبدیل اجزا پروژه به کارکردها 

 وتحلیل و انتخاب نواحی پر پتانسیل جهت بهبود تجزیه 

 ها  سازی آن افزایش درک تیم مطالعاتی از پروژه و آماده

 های مناسب جهت پردازش ایده

  های مختلف فرایندهای  کارکردهای بخشتعریف

 های مختلف ساختمان اجرایی و بخش

 های  شده در کارگاه بررسی کارکردهای مشخص

 مهندسی ارزش و شناسایی فرایندهای بهبودپذیر

 بندی کارکردها و فرایندها، برحسب اولویت و  دسته

 ضرورت

سپس با استفاده از تخصص اعضای تیم مهندسی ارزش و 

، 22سازی اطلاعات ساختمان مدلدر چارچوب  8نمودار فست
اطلاعات پروژه شامل، ابعاد، هزینه، زمان و ریسک با یکدیگر 

های مختلف مهندسی ارزش صورت  شده و تحلیل ترکیب

 گیرد. می

 فاز خلاقیت -3-2-2-3

های عملیاتی برای فرایندهای  هدف از این فاز تولید ایده

اعضای تیم مهندسی باشد.  اجرایی پروژه های ساختمانی می

های ویژه تخصصی مهندسی ارزش، با استفاده  ارزش در کارگاه

از دانش و تجربه خود و ابزارهای مدلسازی اطلاعات ساختمان 

 دهند. های جدیدی ارائه می ایده

 فاز خلاقیت -3-2-2-4

در این فاز ایده های تولید شده در مرحله قبل مورد 

گیرد. و همچنین با  ار میارزیابی اعضای تیم مهندسی ارزش قر

مشارکت اعضای تیم مهندسی ارزش، و استفاده از مدلسازی 

اطلاعات ساختمان نحوه اجرای ایده ها شبیه سازی شده و 

 گردد. قابلیت اجرای آن مشخص می

 فاز توسعه -3-2-2-5
ها برای  هدف از این فاز توسعه و ترکیب بهترین گزینه

استفاده از تکنیک مختلف،  بهبود ارزش است. در این راستا با

مدلسازی اطلاعات ساختمان و ترکیب ابعاد مختلف پروژه 

)مکان، زمان، هزینه و ریسک(، نتایج مورد بررسی بیشتر قرار 

های مناسب انتخاب شده در مرحله قبلی در  گیرند تا گزینه می

 صورت قابل توسعه بودن توسعه داده شود.

 فاز ارائه -3-2-2-6

ز معدود برنامه هایی است که مدیران مهندسی ارزش ا

جویی کنند.  توانند به وسیله آن در هزینه های مختلف صرفه می

در فاز ارائه اعضای تیم مهندسی ارزش نتایج مطالعات خود را 

به صورت شفاهی و کتبی در کارگاه مهندسی ارزش ارائه 

دهند. و برای هر بخش از تحقیقات خود نرخ بازگشت  می

جویی صورت گرفته به واسطه مهندسی ارزش  رفهو ص 22سرمایه

 کنند. را بیان می

 مرحله  پس مطالعه -3-2-3

تیم مهندسی ارزش در جلسات نهایی کارگاه مهندسی 

ارزش با همکاری اعضای تیم مهندسی ارزش به مرور و 

ارزشیابی کامل همه توصیه های مهندسی ارزش در پروژه 

دهد. کارفرما نیز نتایج  یل میپرداخته و نتایج را به کارفرما تحو

فرستد. بعد از بررسی  را برای گروه بازبینی مهندسی ارزش می

های لازم نسبت به اجرای تحقیقات انجام شده توسط مدیریت 

 (2082, کریمی)شود.  ارشد اقدام می

 

معیارهای ارزیابی عملكرد مهندسی ارزش در  -3-3

 مدل مفهومی تحقیق

موضوع در مورد مهندسی ارزش و با مطالعه جامع ادبیات 

صنعت ساختمان در ایران و با مشورت خبرگان و اساتید فعال 

 در این حوزه عوامل زیر برای بررسی نهایی انتخاب شد.

 تركیب و توانمندی تیم مهندسی ارزش -3-3-1

 تجربه رهبر كارگاه مهندسی ارزش -3-3-1-1

 تیم مهندسی ارزش برای کسب نتایج مناسب و عملکرد

قابل قبول باید دارای رهبری با تجربه باشد. تا اعضا را به خوبی 

هدایت کند. رهبر تیم مهندسی ارزش با تجربه خود باید 

تضادها و تعارض بوجود آمده در کارگاه را مدیریت کند و با 

تصمیمات خود موجب توافق کامل بین اعضا در تمام مراحل 

 کارگاه شود.

 تیم مهندسی ارزش سطح حرفه ای اعضای -3-3-1-2

یکی از نکات مهم در کسب نتایج مطلوب از مهندسی 

ارزش سطح توانایی و تجربه اعضای تیم مهندسی ارزش است. 

توانایی و تجربیات اعضای تیم باید همیشه بیشتر از تیم 

ای اعضا باید  طراحی و مهندسی پروژه باشد. سطح حرفه

 متناسب با موضوع اصلی پروژه انتخاب شود.

 

 



   انجمن حسابداري مديريت ايران  –دانش حسابداري و حسابرسي مديريت  علمي پژوهشي فصلنامه

 9311بهار / موسو سي/ شماره  منهسال  912

 مشاركت اعضای تیم مهندسی ارزش -3-3-2

ارتباط و هماهنگی بین اعضای تیم مهندسی  -3-3-2-1

 ارزش
موفقیت کارگاه مهندسی ارزش در اجرای فرآیندهای 

پیچیده ارتباط و هماهنگی کامل بین اعضای تیم مهندسی 

ارزش را می طلبد زیر نمودار فست تنها زمانی قابل اجرا خواهد 

و توصیه ها با همفکری اعضای تیم به اجماع  بود، که ایده ها

 تیمی برسد.

 ثبات مشاركت اعضای تیم مهندسی ارزش -3-3-2-2

کارکرد اصلی یک کارگاه مهندسی ارزش تمرکز بر 
باشد.  همکاری بین اعضای تخصصی تیم مهندسی ارزش می

ثبات مشارکت اعضا در عملکرد کارگاه تاثیر مستقیم دارد و در 

کارگاه تخصصی با ثبات در مشارکت اعضا به اهداف نتیجه یک 

 مورد نظر خواهد رسید.

 برنامه كاری تیم مهندسی ارزش -3-3-3

 شفافیت اهداف تیم مهندسی ارزش -3-3-3-1
نقطه کلیدی در تلاش سازماندهی شده مهندسی ارزش 

استفاده از برنامه کاری است. برنامه کاری روش سازمان یافته 

مهندسی ارزش را از دیگر اقدامات کاهش حل مشکل است که 

کند شفافیت اهداف تعیین شده در  هزینه دیگر تفکیک می

رسیدن به اهداف پروژه بخش مهمی از برنامه کاری تیم 

 مهندسی ارزش است.

میزان كامل بودن برنامه كاری تیم مهندسی  -3-3-3-2

 ارزش
برنامه ریزی مناسب برای خدمات مهندسی ارزش چند 

را برای یک کارگاه مهندسی ارزش در نظر می گیرد. مرحله 

این برنامه شامل انتخاب گروه، ایجاد برنامه کاری مناسب،  

هماهنگی های لازم و اجرای کامل مراحل مهندسی ارزش 

باشد. در نتیجه کامل بودن برنامه کاری منجر به دستیافتن  می

 شود. به هدف مهندسی ارزش می

 هندسی ارزشرضایت از نتایج م -3-3-4

توصیه ها اعضای تخصصی تیم مهندسی  -3-3-4-1

 ارزش

در اجرای فرآیندهای پروژه، تیم مهندسی ارزش با 

های اعضای تخصصی خود با کاهش زمان و  بکارگیری توصیه

هزینه موجب پیشرفت در اهداف کارگاه مهندسی ارزش 

شود. این توصیه ها شامل تعاریف عملکرد، اطلاعات اولیه و  می

 ی پیشنهادی می باشد. زینهه

 

 

 میزان صرفه جویی -3-3-4-2

یکی از نتایج استفاده از مهندسی ارزش صرفه جویی در 

باشد، به کارگیری مهندسی ارزش  هزینه های غیر ضروری می

در یک پروژه منجر به بهینه سازی هزینه های چرخه عمر، 

 کاهش زمان اجرا، افزایش سود و بهبود کیفیت می شود.

 بازگشت سرمایه -3-3-4-3
در کارگاه مهندسی ارزش، برای ارزیابی عملکرد سرمایه 

گذاری های انجام شده در فرایندهای مختلف از نرخ بازگشت 

شود، و برای مقایسه روش های مختلف اجرا  سرمایه استفاده می

یک فرآیند، میزان بازگشت سرمایه هر دو روش مورد بررسی 

 گیرد. تخصصی قرار می

 رضایت رهبر تیم مهندسی ارزش از نتایج -3-3-4-4

رهبر تیم مهندسی ارزش، نقش مهمی در پیشرفت کارگاه 

دارد. رهبر تیم با استفاده از نمودار فست، توضیحات مهم و 
ضروری را برای پیشرفت کارگاه مهندسی ارزش به اعضای تیم 

مهندسی ارزش می دهد، تا اعضای تیم درک کاملی از 

پروژه کسب کنند. و با بحث و گفتگوی ایده های فرایندهای 

مناسب برای پروژه شناسایی کند. در انتها در صورت رضایت 

رهبر تیم از نتایج بدست آمده، نتیجه کارگاه در پروژه استفاده 

 خواهد شد.

 

 طبیعت )ماهیت( پروژه -3-4
اندازه و نوع پروژه و فشارهای وارد بر پروژه بخش مهمی از 

باشد. به همین دلیل، پیشنهاد مطالعه  اختمانی میهر پروژه س

مهندسی ارزش، با در نظر گرفتن اندازه طرح یا پروژه و 

در این  .شود متناسب با برآورد هزینه آن در نظر گرفته می

گیری درباره  خصوص با توجه به اندازه و نوع پروژه، تصمیم

پذیرش یا رد پیشنهاد و انجام مطالعات مهندسی ارزش و 

گیرد. از  حدوده مطالعات مهندسی ارزش مورد بررسی قرار میم

جمله موارد این بخش تعداد پروژه های کوچک و متوسط و 

های طرح شده وابسته به  بزرگ محموله و همچنین تعداد پروژه

 20باشد. )هیومن پروژه اصلی در داخل و خارج از پروژه اصلی می
 (0221و همکاران، 

 انی و مشکلات پیش بینی همچنین مدیریت منابع انس

نشده، در زمان اجرا پروژه در سازمان های پروژه محور 

شود، که این  باعث بروز فشارهای زیادی بر پروژه می

د، که پروژه مدیریت شو فشار بایستی توسط مدیران

 باشد. شامل موارد زیر می

 .میزان عدم قطعیت موجود در پروژه های سازمان 
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  ی زمانی مقرر با نتایج مد  بازهفوریت تحویل پروژه در

 نظر.

  نیاز به یکپارچگی منابع بین بخش های مختلف پروژه

 (0220های سازمان. )تورنر و مولرب،

 

 الزامات مدیریت ریسک در پروژه های ساختمانی -3-5

ریسک در پروژه، رویدادها یا وضعیتهای ممکن الوقوع 

ای منفی نامعلومی هستند که در صورت وقوع به صورت پیامده

باشند. هریک از این رویدادها  یا مثبت بر اهداف پروژه موثر می

یا وضعیت ها دارای علل مشخص و نتایج و پیامدهای قابل 

تشخیص هستند. پیامدهای این رویداد ها مستقیماً در زمان، 

باشند. بنابراین شناسایی ریسک  هزینه و کیفیت پروژه موثر می

و منفی آن بر اهداف پروژه از  و تعیین میزان پیامدهای مثبت

 (2091)نظری و همکاران، اهمیت خاصی برخوردار است. 

 برنامه ریزی مدیریت ریسک  -3-5-1

طور مستقیم در ارتباط با  ازآنجاکه تعریف ریسک، به

ها اهداف  اهداف پروژه است، لازم است پیش از شناسایی ریسک

کارگاه تعریف شوند. رهبر تیم مهندسی ارزش با برگزاری 

مرور اهداف  ریزی مدیریت ریسک به مهندسی ارزش برنامه

پروژه پرداخته تا اهداف پروژه موردتوافق و تفاهم تمام ذینفعان 

صورت مستند قرار گیرد. در این صورت تمامی ذینفعان  پروژه به

ریزی مدیریت ریسک  پروژه به دیدگاه مشترکی در مورد برنامه

ریزی مدیریت ریسک تهیه و  نامهخواهند رسید و سندی بانام بر

 رسد. شده و به تائید تمامی ذینفعان پروژه می تنظیم

 شناسایی ریسک  -3-5-2

رهبر تیم مهندسی ارزش بعد از مشخص شدن اهداف 
های مهندسی ارزش لازم برای پروژه،  پروژه و تشکیل تیم

های مهندسی ارزش  فرایندهای پروژه را با مشارکت اعضای تیم

دهد. تا با استفاده از ساختار شکست  ی مجدد قرار میموردبررس

شده، به فرایندهای ساده  کار، فرایندهای پیچیده و بزرگ تعریف

های مهندسی  تر تبدیل شوند. سپس از اعضای تیم و کوچک

شود تا با استفاده از ساختار شکست به  ارزش خواسته می

تفکیک، ها را به  های پروژه بپردازند و ریسک شناسایی ریسک

های خود  لیست منشأ ریسک، ریسک و تأثیر ریسک، در چک

توان با توجه  ها را نمی ثبت کند. این واقعیت که برخی از ریسک

و « های آینده ریسک»به دورنمای فعلی پروژه )ازجمله 

شناسایی کرد، باعث شده است «( های در حال پیدایش ریسک»

ظم در پروژه که عملیات شناسایی ریسک در فواصل زمانی من

اند، ولی اکنون  تر پنهان بوده هایی که پیش تکرار شود )تا ریسک
 مشاهده هستند، مشخص شوند(. قابل

 ارزیابی ریسک  -3-5-3

های مختلف و شناخت حاصل  با توجه به نتایج ارزیابی

شده از پروژه،  بهترین روش برای ارزیابی احتمال و اثر ریسک، 

های  هر یک از کارگاه  تشکیل جلسات تخصصی به تفکیک

باشد. پس از شناسایی ریسک های مختلف  مهندسی ارزش می

پروژه توسط تیم مهندسی ارزش لازم است که ریسک ها از 

نظر کیفی و کمی مورد ارزیابی قرار گیرند با ارائه پیشنهاداتی 

از طرف تیم تخصصی مهندسی ارزش جزئیات کافی از ریسک 

شود. تا با  دسی ارزش مطرح میشناسایی شده، در کارگاه مهن

های مناسب پاسخ  همفکری اعضای کارگاه مهندسی ارزش راه

ها جستجو شود. همچنین در فرآیند ارزیابی کیفی  به ریسک
شود اولویت بندی ریسک و احتمال بروز ریسک و  سعی می

های مختلف پروژه مورد بررسی قرار گیرد.  تاثیر آن در بخش

ریزی زمانی و بودجه  ک ها، برنامهسپس با ارزیابی کمی ریس

های پروژه توسط تیم مهندسی  مناسب برای مواجهه با ریسک

 گردد. مشخص می

 برنامه ریزی واكنش به ریسک  -3-5-4

این مرحله به دلیل میزان اثربخشی پاسخ به ریسک دارای 

باشد، ابتدا  های مناسب می اهمیت بالایی در انتخاب پاسخ

شده تا  ه بررسی مجدد اطلاعات کسبکارگاه مهندسی ارزش ب
 پردازد که به تفکیک شامل موارد زیر است. این مرحله می

شده و ارزیابی  های شناسایی فهرست نهایی ریسک (2

ها  که احتمال وقوع و تأثیر آن طوری ها به آن

شده باشد. )در صورت محدودیت زمانی برای  ارزیابی

دار و  اولویتهای  پاسخگویی به ریسک، ابتدا ریسک

 گیرند.( مهم موردبررسی قرار می

عنوان مسئول  توانند به فهرست ذینفعان پروژه که می (0

 پاسخگویی به ریسک مطرح شوند.

عنوان  سازی اطلاعات ساختمان به استفاده از مدل (0

ها  توانمند ساز تیم مهندسی ارزش و بررسی ریسک

 .صورت یکپارچه و تخصصی به

 

لازم مانند استفاده از  ها و اقدامات سپس واکنش

کارهای مهندسی ارزش و تخصصی  های مختلف و راه نامه بیمه

 گیرد. ها انجام می دیگر برای پاسخگویی اثربخش به ریسک

 كنترل و پیگیری فرآیند مدیریت ریسک  -3-5-5

پس از برنامه ریزی واکنش به ریسک، رهبر تیم مهندسی 

ی ارزش اقدام به ارزش، با همکاری اعضای تخصصی تیم مهندس

کند. در  برگزاری کارگاه پایش و کنترل ریسک های پروژه می

این کارگاه اقدامات صورت گرفته مورد تحلیل و بررسی قرار 
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های  گیرند. تا با اقدامات برنامه ریزی شده وضعیت ریسک می

در معرض پروژه را تغییر داده و با اطمینان بیشتری امکان 

را فراهم آورند. با روند مستمر پایش و دستیابی به اهداف پروژه 

کنترل ریسک های پروژه، تیم مهندسی ارزش در صورت نیاز 

های مناسب دیگری را جایگزین استراتژی های قبلی  استراتژی

کرده و اصلاحات مورد نیاز در برنامه مدیریت ریسک را انجام 

 .دهد می

 

 
 مدل مفهومی تحقیق - 1شكل 

 

 ابزار تحقیق -4

این تحقیق بر اساس هدف کاربردی و به لحاظ ماهیت 

باشد. جامعه آماری  میپیمایشی  -انجام کار از نوع توصیفی
تحقیق، شامل خبرگان و اساتید دانشگاهی با سابقه در صنعت 

ها جهت  همچنین برای گردآوری داد ه باشد. ساختمان می

ها از پرسشنامه محقق ساخته استفاده گردیده  شناسایی مولفه

ها با بهرهگیری از روش روایی محتوا و  است. روایی پرسش نامه

تحقیق از ضریب آلفای کرونباخ که مقدار برای سنجش پایایی 

بود، استفاده شده است. روایی محتوا پرسشنامه نشان  2,99آن 

دهد که ابزار اندازه گیری تا چه حد ویژگی مورد نظر را  می

سنجد. جهت بررسی روایی محتوا از شاخص نسبت روایی  می

استفاده شد. برای محاسبه این نسبت از نظرات  20محتوا

متخصص در زمینه محتوای آزمون مورد نظر  کارشناسان

مطرح شده است. و با  24شود. که توسط لاوشه استفاده می

توضیح اهداف آزمون برای آن ها و ارائه تعاریف عملیاتی مربوط 

به محتوای سؤالات به آن ها، از آن ها خواسته می شود تا 
گویه »هریک از سؤالات را بر اساس طیف سه بخشی لیکرت 

گویه »و « گویه مفید است ولی ضروری نیست»، «ستضروری ا

طبقه بندی کنند. سپس بر اساس فرمول زیر، « ضرورتی ندارد

 (2812)لاوشه ،  شود: نسبت روایی محتوایی محاسبه می

 

    
      

   
 

 
 CVRمقدار   -روایی تحقیق -1جدول 

 
 

در این تحقیق از روش مدلسازی ساختاری تفسیری 

یک  "مدلسازی ساختاری تفسیری"استفاده شده است. روش 

مولفه ها
ضرورتی

 ندارد

مفید، نه 

ضروری
ضروری CVR

Item 1 0 1 15 0.88

Item 2 0 1 15 0.88

Item 3 0 1 15 0.88

Item 4 0 0 16 1

Item 5 0 0 16 1

Item 6 0 1 15 0.88

Item 7 0 0 16 1

Item 8 0 1 15 0.88

Item 9 0 0 16 1

Item 10 0 0 16 1

Item 11 0 1 15 0.88

Item 12 0 0 16 1

Item 13 0 1 15 0.88

Item 14 0 1 15 0.88

Item 15 0 0 16 1

Item 16 0 1 15 0.88
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فرایند یادگیری تعاملی است. که در آن مجموعه ای از عناصر 

تحقیق در قالب یک مدل سیستماتیک جامع ساختاردهی 

شوند. این روش انتخاب مناسبی برای مقابله با موضوعات  می

ه خصوص در زمان بهره گیری از تفکر نظام مند و پیچیده، ب

 باشد. منطقی می

های ذهنی مبهم و  روش مدلسازی ساختاری تفسیری مدل

کند  های شفاف و خوب تعریف شده تبدیل می ضعیف را به مدل

که در بسیاری از اهداف سودمند هستند. اساس این روش به 

ور ادبیات این صورت است که ابتدا عوامل مورد مطالعه از مر

آید و سپس روابط بین آنها از طریق نظر  تحقیق به دست می

و همکاران،  22)کومار گیرد. خبرگان مورد بررسی قرار می

0224). 

 

 ها فهرست نهایی مولفه - 2جدول 

 ردیف ها مولفه

 1 تجربه رهبر کارگاه مهندسی ارزش

 2 توصیه های اعضای تخصصی تیم مهندسی ارزش

 3 پروژهطبیعت )ماهیت( 

 4 سطح حرفه ای اعضای تیم مهندسی ارزش

 5 برنامه ریزی مدیریت ریسک

 6 شناسایی ریسک

 7 میزان صرفه جویی

 8 شفافیت اهداف تیم مهندسی ارزش

 9 ارزیابی ریسک

 10 بازگشت سرمایه

 11 برنامه ریزی واکنش به ریسک

 12 رضایت رهبر تیم مهندسی ارزش از نتایج

 13 هماهنگی بین اعضای تیم مهندسی ارزشارتباط و 

 14 کنترل و پیگیری فرآیند مدیریت ریسک

 15 ثبات مشارکت اعضای تیم مهندسی ارزش

 16 میزان کامل بودن برنامه کاری تیم مهندسی ارزش

 

در روش مدلسازی ساختاری تفسیری ابتدا با مطالعه 

با شوند. سپس  جامعه ادبیات موضوع عوامل استخراج می

مشورت خبرگان و اساتید دانشگاهی با سابقه در صنعت 

ساختمان عوامل تاثیر گذار شناسایی شده و با توجه به شرایط 

بومی صنعت ساختمان در ایران، مطالعه و غربال شد. و 

 مهمترین فاکتورها برای بررسی نهایی شد.

این رویکرد به تحقیق کمک کرد که عوامل نهایی هم 

ری باشند و هم از نظر کاربردی با شرایط دارای پشتوانه نظ

خاص صنعت ساختمان، سازگاری داشته باشند. )پناهی فر و 

 (0224همکاران، 

در مرحله بعد فهرست نهایی عوامل، با استفاده از روابط درونی 

ها از طریق ارزیابی زوجی به صورت ماتریسی طبق نظر  بین آن

ابقه در صنعت نفر از خبرگان و اساتید دانشگاهی با س 28

ساختمان ایران تکمیل گردید. برای بررسی ارتباط دودویی این 

و  20متغیرها از مقیاس زیر کمک گرفته شده است. )بولانوس

 (0222همکاران، 

 تواند منجر به عامل ستون شود. عامل سطر می

: تاثیر ناچیزی دارد و  2: موثر است،  0: کاملا موثر است،  0

تریس دسترسی اولیه با تعیین روابط به صفر: بی تاثیر است. ما

صورت صفر و یک از روی ماتریس به دست آمده در مرحله 

آید. در مرحله اول ابتدا یک  قبل و طی دو مرحله به دست می

مقیاس عددی واحد در نظر گرفته و اعداد جدول مرحله قبل را 

کنیم. در صورتی که عدد مربوطه در جدول از  با آن مقایسه می

بزرگتر باشد در جدول جدید از عدد یک و در غیر این  مقیاس
 کنیم. صورت از صفر استفاده می

بولانوس و همکارانش برای یافتن عدد مقیاس از فرمول زیر 

 استفاده می کنند
      

 

عدد  mتعداد پاسخ دهندگان به پرسشنامه و  nکه در آن 

 .09باشد که برای این مساله عبارت است از  مقیاس می

در مرحله دوم ماتریس به دست آمده در مرحله اول را با 

کنیم تا ماتریس دسترسی اولیه به  ماتریس واحد جمع می

دست آید. پس از تشکیل ماتریس دسترسی اولیه با دخیل 

نمودن انتقال پذیری در روابط متغیرها ماتریس دسترسی 

شود. انتقاد پذیری روابط مفهومی بین  نهایی تشکیل می

ا در مدل سازی ساختاری تفسیری یک فرض مبنایی متغیره

است. انتقال پذیری بیانگر این است، که در صورتی که متغیر 

تاثیر  پبر متغیر  بتاثیر داشته باشد و متغیر  ببر متغیر  الف

گذارد. نتایج محاسبات ماتریس  نیز تاثیر می پبر  الفبگذارد، 

این ماتریس  ارائه گردید. در 2دسترسی نهایی مطابق جدول 

قدرت نفوذ و میزان وابستگی هر متغیر نیز نشان داده شده 

است. قدرت نفوذ یک متغیر از جمع تعداد متغیرهای متاثر از 

آید. اعدادی که در جدول با رنگ  آن و خود متغیر به دست می

پس زمینه سبز نشان داده شده است، اعدادی هستند که در 

پس از سازگاری تبدیل به  ماتریس دسترسی اولیه صفر بوده و

 (2081اند. )آذر و همکاران،  یک شده
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 نتایج بدست آمده از پرسشنامه  -3جدول 

 
 

شوند  ماتریس دسترسی به سطوح مختلف دسته بندی می

های ورودی و خروجی اشتراک  و پس از تعیین مجموعه

ها تعیین خواهد شد از این  مجموعه ها برای هر یک از مولفه

آید  به دست می  مجموعه مشترک برای هر مولفهطریق 

هایی که مجموع خروجی و مشترک آنها کاملاً یکسان  مولفه

تفسیری -باشد در بالاترین سطح از سلسله مراتب ساختاری
 دهد. اولین تکرار را نشان می 0گیرند. جدول  قرار می

 

 ماتریس دسترسی اولیه -4 جدول

 
 

 

 

 

 یماتریس دسترسی نهای -5 جدول

 
 

های  مشخص شده است. مولفه 0همانطور که در جدول 

( میزان 1( توصیه ها اعضای تخصصی تیم مهندسی ارزش، )0)

( رضایت رهبر تیم 20( بازگشت سرمایه، )22صرفه جویی، )

گیرند. هنگامی  مهندسی ارزش از نتایج در سطح اول قرار می

 که در اولین تکرار عناصر بالاترین سطح مشخص شد. این

عناصر باید از جدول حذف شود. این عمل تا زمانی که سطح 
 شود. تمامی عناصر مشخص شود تکرار می

( 2( طبیعت )ماهیت( پروژه، )0دهد ، ) نشان می 1جدول 

( ارزیابی 8( شناسایی ریسک، )0برنامه ریزی مدیریت ریسک، )

( کنترل و 24( برنامه ریزی واکنش به ریسک، )22ریسک، )

 گیرد. در سطح دوم قرار می  د مدیریت ریسکپیگیری فرآین

هیییای  دهییید مولفیییه نشیییان میییی 9همچنیییین جیییدول 

 .گیرد در سطح سوم و آخر قرار می 2،4،9،20،22،20

 

 ترسیم مدل شبكه تعاملات -5

در این مرحله بیا توجیه بیه سیطوح متغییر هیا و میاتریس        

دسترسی نهایی یک مدل اولیه رسمی و از طریق حذف انتقیال  

آیید. میدل    پذیری ها در مدل اولیه مدل نهایی بیه دسیت میی   

نهایی به دست آمده در این پژوهش از سه سطح تشکیل شیده  

ای کیه در سیطوح بیالاتر قیرار      است. باید توجه داشت که مولفه

دارد از تاثیر گذاری کمتری برخوردار است و بیشتر تحت تاثیر 

باشد. مدل شبکه تعاملات بیا اسیتفاده از داده    ها می سایر مولفه

آمده اسیت کیه    2های جدول سطح بندی و مولفه ها در شکل 

 .مدل ساختاری یا دیاگراف نامیده می شود
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 ن تكرار بخش بندی سطوح ماتریس دسترسی نهاییاولی - 6جدول 

 
 

 
 سطح دوم ماتریس دسترسی نهایی – 7جدول 

 
 

 
 سطح سوم ماتریس دسترسی نهایی – 8جدول 

 
 

  

سطح مجموعه مشترک مجموعه ورودی مجموعه خروجی متغیرها

- 1,4,8,13,15,16 1,4,8,13,15,16 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,12,13,14,15,16 1

1 2,7,10,12 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16 2,7,10,12 2

- 3 1,3,4,8,13,15,16 2,3,7,10,12 3

- 1,4,8,13,15,16 1,4,8,13,15,16 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,12,13,14,15,16 4

- 5 1,4,5,8,13,15,16 2,5,10,12 5

- 6 1,4,6,8,13,15,16 2,6,7,10,12 6

1 2,7,10,12 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16 2,7,10,12 7

- 1,4,8,13,15,16 1,4,8,13,15,16 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,12,13,14,15,16 8

- 9 1,4,8,9,13,14,15 2,7,9,10,12 9

1 2,7,10,12 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16 2,7,10,12 10

- 11 11 2,7,10, 11, 12 11

1 2,7,10,12 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16 2,7,10,12 12

- 1,4,8,13,15,16 1,4,8,13,15,16 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,12,13,14,15,16 13

- 14 1,4,8,13,14,15,16 2,7,10,12,14 14

- 1,4,8,13,15,16 1,4,8,13,15,16 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,12,13,14,15,16 15

- 1,4,8,13,15,16 1,4,8,13,15,16 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,12,13,14,15,16 16

سطح مجموعه مشترک مجموعه ورودی مجموعه خروجی مولفه ها

- 1,4,8,13,15,16 1,4,8,13,15,16 1,3,4,5,6,8,9,13,14,15,16 1

2 3 1,3,4,8,13,15,16 3 3

- 1,4,8,13,15,16 1,4,8,13,15,16 1,3,4,5,6,8,9,13,14,15,16 4

2 5 1,4,5,8,13,15,16 5 5

2 6 1,4,6,8,13,15,16 6 6

- 1,4,8,13,15,16 1,4,8,13,15,16 1,3,4,5,6,8,9,13,14,15,16 8

2 9 1,4,8,9,13,14,15 9 9

2 11 11 11 11

- 1,4,8,13,15,16 1,4,8,13,15,16 1,3,4,5,6,7,8,9,13,14,15,16 13

2 14 1,4,8,13,14,15,16 14 14

- 1,4,8,13,15,16 1,4,8,13,15,16 1,3,4,5,6,8,9,13,14,15,16 15

- 1,4,8,13,15,16 1,4,8,13,15,16 1,3,4,5,6,8,9,13,14,15,16 16

سطح مجموعه مشترک مجموعه ورودی مجموعه خروجی مولفه های

3 1,4,8,13,15,16 1,4,8,13,15,16 1,4,8,13,15,16 1

3 1,4,8,13,15,16 1,4,8,13,15,16 1,4,8,13,15,16 4

3 1,4,8,13,15,16 1,4,8,13,15,16 1,4,8,13,15,16 8

3 1,4,8,13,15,16 1,4,8,13,15,16 1,4,8,13,15,16 13

3 1,4,8,13,15,16 1,4,8,13,15,16 1,4,8,13,15,16 15

3 1,4,8,13,15,16 1,4,8,13,15,16 1,4,8,13,15,16 16
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 مدل شبكه تعاملات -2شكل

 

 

 تجزیه و تحلیل قدرت نفوذ و میزان وابستگی -6

ها استخراج شد  در این گام قدرت نفوذ میزان وابستگی مولفه

که با توجه به قدرت نفوذ و میزان وابستگی در چهار ناحیه 

( 0( استقلال، )2تقسیم بندی شدند چهار ناحیه عبارتند از )

 (2080)ساده,  ( نفوذ.4ارتباط و )( 0وابستگی، )

 

 
 تجزیه و تحلیل قدرت نفوذ و میزان وابستگی - 3شكل 
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متغیرهایی که حداقل میزان وابستگی به قدرت نفوذ را به 

آن را  قرار گرفتند، که 2یکدیگر متغیرها داشتند در ناحیه 

ناحیه استقلال گویند. این عناصر تا حدودی از سایر متغیرها 

مجزا هستند، و ارتباطات کمی دارند. متغیرهایی که میزان 

وابستگی زیاد و قدرت نفوذ کم به دیگر متغیرها داشتند، در 

قرار گرفتند، که آن را ناحیه وابستگی نامند.  0ناحیه 

ن وابستگی زیاد و در واقع متغیرهایی که قدرت نفوذ زیاد و میزا

رابطه دو طرفه داشتند، در ناحیه ارتباطات قرار دارند، که آن را 

نامند. هر گونه تغییری در این نوع متغیرها موجب  0ناحیه 

گردد. در نهایت متغیرهایی که قدرت  تغییر سایر متغیرها می

نفوذ زیاد و  وابستگی کمی داشتند، در ناحیه نفوذ قرار 

 (2080)ساده,  معروف است. 4که به ناحیه گیرند  می

 

 بحث و نتیجه گیری -7

این تحقیق با هدف بررسی ارتقاء عملکرد مهندسی ارزش 

در صنعت ساختمان ایران انجام شد و در قالب یک مدل 

ساختاری تفسیری، سه سازه اصلی تحقیق را مورد بررسی قرار 

سی ارزش که داد. در مدل ارائه شده علاوه بر استفاده از مهند

های پیشین توسط پژوهشگران مختلف مورد استفاده  در مدل

( ،ضرورت الزامات 0222قرار گرفته بود، )چن و همکاران، 
مدیریت ریسک پروژه نیز مورد و بررسی و استفاده قرار گرفت. 

علاوه بر این طبیعت )ماهیت( پروژه نیز به صورت جداگانه در 

 (0221و همکاران،   یومن)ه مدل مفهومی استفاده قرار گرفت.

سازی  در ضمن در پیاده سازی مهندسی ارزش از مدل

عنوان توانمند ساز تیم مهندسی ارزش  اطلاعات ساختمان به

های پیشین مورد استفاده قرار نگرفته  استفاده شد که در مدل

 (2881،  یزولا)دل ابود. 

همچنین با استفاده از مدلسازی ساختاری تفسیری روابیط  

پیچیده بین مولفه های تحقیق به صورت یک مدل سطح بندی 

شده ترسیم شد. که مدیران در بخش صنعت سیاختمان اییران   

تواند در جهت بهبود عملکرد پروژه های ساختمانی خیود از   می

 .آن استفاده نمایند
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